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Vážení přátelé turistiky,
tak máme za sebou další zimní sezónu. Běžkařských 
túr jsme si zase užili jen někde a jen trochu a nezbývá 
nám, než se smířit s  tím, že zimy jsou stále teplejší 
a  teplejší. Ačkoliv už můžeme pomalu vyhlížet jaro, 
tak bych se ještě rád vrátil k přelomu roku. V tomto 
období se opět uskutečnily akce Novoročního čtyř-
lístku, které se tentokrát konaly na 75 místech. Je to 
dlouhých 21 let, co tato aktivita probíhá a  stále se 
těší pozornosti jak turistické veřejnosti, tak těch, kteří 
chtějí přispět na dobrou věc. Za tuto dobu jsme zís-
kali 4,4 mil. Kč, přičemž rok 2024 byl nejúspěšnější 
jak co do počtu účastníků, tak co do částky, která se 
v této sbírce vybrala. Chtěl bych proto touto cestou 
vyjádřit úctu těm, kteří tuto akci kdysi uvedli do živo-
ta a upřímně poděkovat všem těm, kteří ji do dneška 
rozvíjejí v  současné podobě. Peníze získané tímto 
způsobem jsou využívány zejména na budování vo-
zíčkářských tras, kterých máme už 120 km. Finanční 
prostředky byly také využity na provedení bezbarié-
rových úprav na jedné z našich chat. 
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Zima je tedy za námi a my můžeme obracet stránky 
v našem Turistickém kalendáři. Jistě zde narazíte na 
tradiční akce věnované otevírání turistické sezóny, 
které pořádají všechny naše oblasti. Už jsme si zvyk-
li, že těchto akcí se zúčastňují větší počty příz nivců 
turistiky, tak nezapomeňte ani vy a přijďte společně 
oslavit zahájení naší hlavní turistické sezóny. 

Jak ukazuje náš kalendář, tak sezóna bude zase 
bohatá. Ještě než se začnete připravovat na jarní 
výlety, tak bych zde rád vyzdvihnul seriály tema-
tických pochodů, které se těší velké popularitě 
a  je vidět, že jejich pořadatelé mají výdrž, pro-
tože letos je v  nabídce opět najdeme. Neumím 
asi všechny vyjmenovat, ale vím, že k  těm uzná-
vanějším patří např. Cesty za sluncem, Beskyd-
ský Montblanc nebo Prahou turistickou. Letos se 
k nim přidává další slibná akce s názvem ANNO 
LIBRI, zaměřená na významná výročí české lite-
ratury a  na památníky národního písemnictví.  
Všechny tyto akce rád připomínám a doporučuji 
prozkoumání jejich propozic. 

 Také bych rád upozornil, že v letošním roce bu-
deme slavit dvě významná výročí, a  sice 100  let 
od vybudování Masarykovy chaty na Šerlichu 
a v červnu si připomeneme 105. rok existence Po-
sázavské stezky. K oběma těmto událostem bude 
připraven turistický program.  

Musíme si ale také přiznat, že rok 2025 nezačal 
pro nás úplně úspěšně. Už v loňském roce jsme se 
pustili do rozsáhlé přestavby webových stránek 
a  evidence členské základny. Oba tyto systémy 
přímo volaly po nevyhnutelné rekonstrukci a  my 
jsme věděli, že jejich modernizace bude velmi ná-
ročná pro jejich velký rozsah a bohatou strukturu. 
Bohužel jsme neměli šťastnou ruku při výběru do-
davatelů, které jsme pak museli v  průběhu času 
vyměnit. Tím jsme nesplnili termíny, ke kterým 
jsme se zavázali, a  zdlouhavě jsme se vypořádá-
vali s nejrůznějšími chybami softwarů. Mrzí nás, že 
se práce protáhly přes konec roku a je nám líto, že 
jsme způsobili problémy jejich uživatelům. Nyní 
jsou již webové stránky plně funkční a  já věřím, 
že budou výkladní skříní našeho Klubu. Brzy bude 
také doladěna evidence členské základny.
Do nového jara můžeme tedy vykročit plni opti-
mismu. Přeji vám hodně příjemných zážitků a turi-
stických dobrodružství.

Ladislav Macka, místopředseda KČT

Novoroční  
čtyřlístek 2025
V  období prosince 2024 a  ledna 2025 proběhl 
22. ročník sbírkové akce Novoroční čtyřlístek mimo-
řádně úspěšně, přičemž největší množství akcí se ko-
nalo 1. ledna 2025 jako novoroční pochod. Celkem 
se uskutečnilo 75 turistických akcí ve všech krajích 
ČR a zúčastnilo se jich 26 125 turistů. Na účet veřejné 
sbírky KČT od účastníků přibylo 348 550 Kč.

Nejúspěšněji probíhala sbírka v Moravskoslezském 
kraji, kde se konalo 12 akcí s 2 522 účastníky, kteří při-
spěli do veřejné sbírky 61 380 Kč. Druhý nejúspěšněj-
ší kraj byl Kraj Vysočina s příspěvkem 52 123 Kč a třetí 
Středočeský kraj s příspěvkem 45 137 Kč.

Na 10 nejúspěšnějších akcích  
se vybralo po více než 10 tis. Kč: 

1.  Silvestr na Chrudimce (KČT, odbor Hlinsko) 
38 767 Kč

2.  Výstup na Javořici s Vlastou Javořickou  
„Za Studenský knoflík“ (KČT, odbor Telč) 
16 000 Kč

3.  Novoroční výstup na Babí lom (KČT Jihomoravská 
oblast, odbor KTL Brno a TOM Horolezčata Brno) 
15 984 Kč

4.  Novoroční výstup na Svinec (KČT, odbor Nový Jičín) 
13 800 Kč
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5.  Silvestrovskou Prahou za historií  
(KČT, odbor Vojty Náprstka Praha) 
11 585 Kč

6.  Novoroční výstup na Zelenou horu  
(KČT, odbor Union Cheb a Město Cheb) 
11 083 Kč

7.  Novoroční čtyřlístek (KČT, odbor Klub přátel 
dlouhých kilometrů Sedlec–Prčice)  
10 750 Kč 

8.  Novoroční sraz na Jíláku (KČT, odbor Rakovník) 
10 634 Kč

9.  Novoroční výstup na Kozákov  
(KČT, odbor Semily)  
10 484 Kč

10.  Sejdeme se na Chvojně, memoriál  
Jaromíra Maška (KČT, odbor Benešov) 
10 068 Kč

V dlouhodobém srovnání byl letošní ročník nejúspěš-
nější v celé historii akce, poprvé předstihl i „předco-
vidový“ rok 2020, ve kterém se vybralo 322 296 Kč. 
Nejvyšší počet účastníků akcí Novoročního čtyřlístku, 

a to 27 949, byl zaznamenán v roce 2018. Toto prven-
ství na překonání teprve čeká. V prvních pěti ročnících 
se vybraná částka posílala na nadační fond Světluška 
v celkové výši 569 835 Kč. Od roku 2009 KČT využil 
sbírku na realizaci programu Turistika pro všechny 
k vyznačení 21 tras pro vozíčkáře a k bezbariérovým 
úpravám turistických chat KČT. Na tyto účely se již vy-
bralo 3 891 574 Kč. 
V roce 2024 byly vyznačeny dvě nové trasy pro vo-
zíčkáře – v Poděbradech podél Labe a v Domažlicích 
v přírodním parku Zelenov.

Mojmír Nováček,  
organizátor akce Novoroční čtyřlístek
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EuroraNdo 
2026
Přípravy na EURORANDO 2026 jsou v plném prou-
du. Všech 9 partnerů pilně pracuje na tom, aby 
v  září 2026 přivítali v  Krušných horách tisíce tu-
zemských i zahraničních návštěvníků. Pro ně bude 
připraveno několik desítek pěších tras po celém 
hřebeni Krušných hor a 5 celodenních výletů k nej-
větším atraktivitám v regionu. Jednotlivé obce (Já-
chymov, Boží Dar, Loučná pod Klínovcem, Johann-
georgenstadt, Breitenbrunn a  Oberwiesenthal) 
připravují bohatý kulturní program v podobě kon-
certů, výstav či besed. Nově bylo se sekcí vodní 
turistiky KČT domluveno, že pro účastníky bude 
připraveno i splutí řeky Ohře.

Organizátoři již mají bližší informace ohledně 
slavnostního zahájení i zakončení celého turistické-
ho festivalu. Slavnostní zahájení proběhne v neděli 
20. 9. 2026 od 17 hodin na náměstí v Božím Daru. 
V  sobotu 26. 9. ve 13 hodin proběhne na hrani-
cích nedaleko bývalé celnice slavnostní odhalení 
kamenné mohyly (prosíme, aby si každý účastník 
přivezl kámen ze svého domova a během týdne ho 
odložil na určené místo). Poté se začne formovat 

Krušné hory
Erzgebirge

20.–27. 9. 2026

Turistika v Krušnohoří 
v srdci Evropy 

Wandern im Erzgebirge 
im Herzen Europas

Hiking in the Ore Mountains 
in the heart of Europe

Randonnée dans les Monts Métallifères 
au cœur de l’Europe

Tourismusverband 
Erzgebirge e.V.

Ines Hanisch-Lupaschko
Managing Director
+49 3733 18800-24
i.hanisch-lupaschko@erzgebirge-tourismus.de

Anni Borrmann
PM active tourism / hiking
+49 3733 18800-30
a.borrmann@erzgebirge-tourismus.de
 

Destinační agentura 
Krušnohoří, z.s.
& Klub českých turistů

Zdeňka Šrédlová
Ambassador for EURORANDO
+420 724 076 303
zdenka@krusnehory.cz

Jan Kerner
Deputy Director DAK
+420 604 226 316
kerner@krusnehory.cz 

EURORANDO
20.–27. 9. 2026

www.eurorando2026.eu
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průvod, který symbolicky přejde česko-německou 
hranici a  dojde k  aréně pod skokanskými můstky 
v  Oberwiesenthalu, kde na účastníky bude čekat 
závěrečné rozloučení a kulturní program.

V současné době se chystá dotisk letáků a pohle-
dů (viz níže) a rezervační systém, přes který bude 
možné si nejpozději od září 2025 rezervovat uby-
tování. Startovné na akci činí 10 €, za což účastníci 
dostanou mapu, tištěného průvodce a také dřevě-
nou plaketu, která je bude opravňovat k  čerpání 
různých slev po dobu konání akce.

Znáte Krušné hory? Chtěli byste nám pomo-
ci s  organizací akce a  s  průvodcováním na tra-
sách? Neváhejte nás kontaktovat na e-mailu:  
zdenka@krusnehory.cz, případně vyplněním for-
muláře zde: průvodci – EuroraNdo 2026.

https://www.eurorando2026.eu/pruvodci/
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NoCLEh  
nabízí novou  
dálkovou trasu
Projekt NOCLEH rozšířil svoji nabídku vnitrozemských 
dálkových tras. Tentokrát se jedná o  dálkovou trasu 
okolím Blanska, která vás provede Moravským krasem, 
Drahanskou vrchovinou a Svrateckou hornatinou.

Tato dálková trasa (106 km) vás především ve své 
druhé části provede po turisticky méně známých 
místech západní Moravy. Nejdříve budete prochá-
zet Moravským krasem. Do naší nejznámější krasové 
oblasti se dostanete Punkevním a Pustým žlebem, až 
dorazíte do městysu Sloup. Následně budete pokra-
čovat lesy Drahanské vrchoviny, ze kterých se vyno-
říte až v Boskovicích. Otevřenou krajinou se v další 
etapě dostanete do Letovic. Před sebou budete mít 
přírodní park Halasovo Kunštátsko, na jehož kon-
ci na vás čeká město Kunštát. Poblíž tohoto města 

se sbíhají hranice dalších přírodních parků Lysicko 
a  Svratecká hornatina. Nejstarší provozovaný pivo-
var na Moravě najdete v městysu Černá Hora. Od-
tud se vydáte po hřebeni místními lesy, až se znovu 
ocitnete v Blansku.

Pestrost místní krajiny umocňují hradní zříceniny 
a zámky, ale i místní zajímavosti v moravských vesnič-
kách a osadách. Bohatstvím těchto míst je fakt, že se 
nikomu nepodbízejí. Zdejší lidé si svůj kraj zvelebují 
z vlastní vůle, nikoli kvůli cestovnímu ruchu.

Nenáročná trasa je vhodná pro prázdninové puto-
vání nebo si lze projít jen její určitou část v období 
prodloužených víkendů. 

Informace o  této trase najdete na nocleh.kct.cz 
v sekci „Oblíbené výlety“.

K získání 10% slevy  
pro členy KčT  
stačí pouze  
registrace!
V únoru 2025 skončila platnost málo využívaných 
slevových kuponů pro nákup v e-shopu KČT.

Snažíme se našim členům nákup zpříjemnit a zjed-
nodušit, proto nyní stačí pouze registrace na e-shopu 
a po přihlášení se sleva 10 % při platbě automaticky 
odečte. Sleva se tak dá uplatnit i  při online platbě 
kartou, což dosud nebylo možné. 

Sleva pro členy je trvalá a závisí pouze na platném 
členství v Klubu. 

Pokud již u nás registrovaní jste, napište:  
CHCI SLEVU + Vaše členské číslo na eshop@kct.cz 

Jak na to? 
•  Registrujte se v e-shopu pomocí e-mailu a hesla.

•  Vyčkejte na autorizaci – obdržíte e-mail, ve kterém 
vás poprosíme o vaše členské číslo, které zároveň 
ověříme v členské evidenci. Tato akce se zatím pro-
vádí ručně, může to chvilku trvat, ale je nás na to 
víc, nebudete dlouho čekat.

•  A to je vše.

http://nocleh.kct.cz
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POJĎTE S NÁMI POMÁHAT NA

Bližší info:  trnkova@kct.cz  (Čechy)
stiller@kct.cz     (Morava a Slezsko)

Náplní práce je seznámit se s místem
brigády, zjistit, co bude potřeba uklidit,
opravit nebo vytvořit, podle toho pak
zadat a rozdělit práci.
Cílem je vytvořit síť spolupracovníků – brigadýrů po celé ČR, 
kteří se budou pravidelně zapojovat do projektu Stezky z lásky.
Vaše činnost je honorována nejen dobrým pocitem z odvedené 
práce, ale také fi nančně!

Hledáme technicky, a hlavně
organizačně zdatné lidi, kteří si
troufají vést skupinu nadšených
dobrovolníků.



2025/1 7

Kalendář mezinárodních 
akcí 2025 
12. 4. – 43. ročník Gerecse 50
IVV pochod 50, 30, 20, 10 km – start a cíl Tatabánya
www.gerecse50.hu

26. – 29. 6. – 71. ročník Celoslovenský sraz KST 
Liptovský Hrádok - Borová Sihoť
www.kst.sk, info janoluptak@gmail.com
 
16. 8. – Národní výstup na Kriváň
www.kstliptov.sk, info janoluptak@gmail.com

26. – 28. 9. – 56. ročník Jede Kudrna okolo Brna
www.iml-czech.com 
 
12. 10. – Den turistiky na národní modré trase 
www.kektura.hu 
organizuje se autobusový zájezd 11. – 13. 10.,  
trasa kolem Budapešti, v neděli prohlídka Budapešti, 
informace cabalka@kct.cz

14. – 17. 11. – 53. ročník Za posledním  
puchýřem – Hlučínsko
www.kct-msk.com 

spolupráce KčT  
s Life is skill
Od 1. 1. 2025 je možné se zdarma registrovat v pro-
gramu Life is Skill a zapojit se do soutěže „Najdi tu-
ristickou značku“. Úkolem je najít kterýkoli turistický 
rozcestník, v aplikaci zadat „Najdi turistickou značku“ 
a  vyfotit směrovku, která má vpravo dole unikátní 
kód, který je stejný pro všechny směrovky umístěné 
na jednom rozcestí značených tras. Body se počíta-
jí, pokud v daný den najdeš alespoň 2 směrovky na 
dvou různých místech. Pokud najdeš směrovku jako 
první, dostaneš 10 bodů, druhý dostane 5 bodů, třetí 
3 body, další po 1 bodu. Další den je možné načítat 
případně i  stejné směrovky. Průběžné výsledky bu-
dou na www.kct.cz, soutěž je o ceny, soutěží se vždy 
v kalendářním roce, vyhodnocení bude na celostátní 
konferenci KČT. 
Stejnou aplikací bude možné si potvrzovat účast na 
akcích „Dvoustovka – 200“. Zatím se účast potvrzo-
vala razítkem do záznamníku. Od 1. 1. 2025 má kaž-
dá akce svůj jedinečný QR kód. Zájemce bude mít 
možnost si ofotit QR kód a do databáze se mu za-
píše 1 bod. Po předložení současného záznamníku 
s  razítky budou mít administrátoři možnost doplnit 
počet bodů do databáze. Po splnění každého stupně 
1–5 bude turista upozorněn, že má již splněný stupeň 
a  má tedy nárok na odznak. Stejnou informaci do-
stanou i administrátoři včetně Kláry Zezulové, která 
odznaky vydává. 
Podrobnosti, dotazy, návody: cabalka@kct.cz

Zdeněk Cabalka, místopředseda KČT
Za jarním sluníčkem 
v praze
Upozorňujeme na změnu termínu akce Za jarním slu-
níčkem v Praze, kde se budou vydávat odznaky sekce 
pěší turistiky. 

akce je přesunuta z 22. 3. na 29. 3. 2025.
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pomozte  
při údržbě  
značených  
cyklotras
Jak většina z vás ví, je Klub českých turistů garantem 
značení cyklistických tras v  České republice a  od 
r. 1997 také zajišťuje (mimo Jihočeského, Liberecké-
ho a Olomouckého kraje) údržbu jejich značení.

Pro tuto činnost opět hledáme další spolupracov-
níky (nejlépe aktivní cyklisty), kteří by nám pomohli 
při zjišťování chybějících prvků značení na vyznače-
ných cyklotrasách. Jde vlastně o projetí určené tra-
sy na kole a sepsání chybějících nebo poškozených 
směrových tabulí a tabulek. Tento soupis pak předá-
váme firmě, která tyto prvky vyrobí i zabuduje. Každý 
takový cykloznačkař věnuje této práci podle zájmu 
a potřeby 2 až 4 dny v roce.

Všechny vyznačené cyklotrasy projíždíme a kontro-
lujeme každý rok a k této činnosti bychom tedy rádi 
získali další ochotné cykloturisty mající bydliště 
ve středočeském, Ústeckém, Královéhradeckém 
nebo pardubickém kraji a také v okresech domaž-
lice, pelhřimov, brno-venkov, blansko, Znojmo, 
opava, bruntál, Frýdek-Místek, Kroměříž a vsetín.

Zájemce bychom pozvali v neděli 30. března 2025 
na jeden den do Prahy, kde bychom vše vysvětlili 
a naučili způsob práce při kontrole značení cyklotras. 
Při této činnosti v  terénu hradí KČT jízdné, stravné 
a malou odměnu.

Máte-li zájem nám pomoci, napište prosím na e-mail: 
kct.markvart@volny.cz a bude vám zaslána pozvánka 
na toto školení.

Karel Markvart,  
předseda sekce cykloznačení  

Rady značení KČT

slevy sphere
Klub českých turistů bude pokračovat ve spolupráci 
s firmou EFIN s.r.o. poskytující slevy Sphere. Slevy bu-
dou pro členy uvedeny na e-průkazu, kam bude v prů-
běhu měsíce března nahrán EAN kód, a členové budou 
moci využívat všechny slevy v rámci tohoto programu.
Sphere je největší věrnostní program v České a Sloven-
ské republice a také je to cesta, jak proměnit každoden-
ní nákupy v radost! Katalog partnerů Sphere najdete na:  
https://muj.sphere.cz/. 
Více než 10 000 nabídek se slevami 5–30 %, mimořád-
né akce a body a odměny, to vše čeká právě na vás díky 
spolupráci s KČT. 
Kartu si můžete snadno zobrazovat a následná aktivace 
karty je hračka: stačí kliknout na 
www.sphere.cz/aktivace a můžete začít ihned naku-
povat, jak jinak než výhodně.



2025/1 9



2025/1 10

Technická rada se v  současném složení (předseda 
M. Stiller, členové: L. Macka, J. Rohulán, M. Hovad, 
J. Šlechta, Z. Báča) poprvé sešla v roce 2023. Na této 
první schůzce byli ustanoveni tzv. garanti jednotli-
vých chat. Garanti se starají o konkrétní chaty, komu-
nikují s nájemci chat a plánují potřebné opravy.  

Technická rada pracuje na základě Plánu péče o cha-
ty KČT. V  tomto plánu jsou stanoveny priority oprav 
a interní postupy při zadávání stavebních zakázek. 

Dalším důležitým činem Technické rady je stano-
vení způsobu rozdělování finančních prostředků 
určených na opravy chat. Rada se schází minimálně 
dvakrát ročně (podzim, jaro). Na podzimním setkání 
se navrhují plány oprav na následující rok. Jarní se-
tkání slouží pro vzájemnou informovanost, jak postu-
pují přípravy na konkrétních naplánovaných  akcích. 
Mimoto jsou členové TR v pravidelném kontaktu te-
lefonicky, e-mailem či online jednáními. Novinkou 
činnosti Technické rady (konkrétně jejího předsedy)  
je těsnější spolupráce a především komunikace s ná-
jemci chat. Díky tomu například dostaly nový impuls 
veřejné finanční sbírky, jejichž cílem je získat další fi-
nance na obnovu chat. Jen za poslední rok se tímto 
novým modelem podařilo vybrat ve sbírkách mno-
honásobně více než kdykoli předtím.

stavební práce  
za období 1-12/2024
Vosecká bouda  
V  loňském roce se podařilo dokončit celkovou vý-
měnu střešní krytiny. Vzhledem k nadmořské výšce 
(1260 m n. m.) a  vzdálenosti od nejbližší civilizace 
se jednalo o  nejnáročnější loňskou rekonstrukci na 
chatách KČT. Při výměně střešní krytiny bylo zároveň 
provedeno i zateplení střešních částí budovy. 

Voseckou boudu čekají v  následujících letech zá-
sadní změny. Tou největší je snaha KČT dokončit jed-
nání s polskou společností Tauron a připojit Vosec-

Z činnosti Technické rady  
aneb co se děje na chatách KčT

kou boudu k polské energetické síti. Tato varianta se 
totiž ukázala jako jediná možná ve vztahu k ochraně 
přírody a  finanční smysluplnosti plánované akce. 
Dále se bude pokračovat v  rekonstrukci obvodo-
vého pláště, jejímž výsledkem bude kompletní za-
teplení budovy. Další následná etapa se zaměří na 
celkovou rekonstrukci kotelny, která s sebou přinese 
změnu způsobu vytápění. To je ovšem podmíněno 
realizací připojení k elektrické síti. 

Turistická Chata Prachov 
Opravy se dočkal venkovní štít, kde byly vyměněny 
vadné dřevěné prvky a celý štít byl nově natřen. Sou-
částí opravy štítu byla i  výměna oken nacházejících 
se ve štítu budovy. Stávající nájemce ještě zrenovo-
val a natřel okna na boční verandě.

V průběhu oprav štítu byl zjištěn havarijní stav uložení 
dřevěného zábradlí verandy. Hnilobou byly navíc po-
stiženy stojné trámy tvořící verandu, které drží pokoje 
v prvním patře budovy. Proto bylo rozhodnuto rekon-
struovat nad rámec stavebního záměru i verandu. 

Během oprav byla objevena další závada, kterou 
byl neodtékající svod, což způsobovalo podmáčení 
pískovcového pilíře. 
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Na začátku letních měsíců byla odstavena kotelna, 
kde došlo k  největší investici loňského roku. Starý 
kotel na uhlí byl vyměněn za kotel na spalování bio-
masy, konkrétně na spalování dřeva a pelet. K tomu 
došlo k výměně všech rozvodů a doplnění o akumu-
lační nádrže a nové kombinované bojlery. K dalším 

pracím je nutno připočítat stavební úpravu komína, 
výměnu elektrorozvodů v kotelně a výměnu dožilého 
elektrorozvaděče. 

Poslední stavební akcí byla výstavba nouzového tá-
bořiště. Toto tábořiště v současné sobě nabízí jedno-
duché přespání ve vlastním spacáku pod dřevěným 
přístřeškem. Na vlastní výstavbu přístřešku navázala 
brigáda v rámci projektu  „Stezky z lásky“, díky níž do-
šlo k úpravě okolí nouzového tábořiště. 

Chata Pod Studničnou 
V minulém roce byla na chatě Pod Studničnou rea-
lizována poměrně náročná oprava spočívající ve vý-
měně dřevěných trámů tvořících nosnou stěnu chaty. 
Trámy, které byly uloženy v úrovni terénu, bylo zapo-
třebí vyměnit, neboť byly zcela shnilé. To znamenalo 
velmi pečlivou přípravu spočívající ve vytvoření pod-
pěr, aby mohlo dojít k jejich výměně. 

Na výměnu nosných trámů pak navázala oprava 
střechy nad skladem lehkého topného oleje, který se 
používá pro vytápění chaty. Drobných oprav se pak 
dočkala střecha na západní straně chaty. 
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28. Vedení KČT, 15. listopadu 2024,  
Krásná Lípa
Hlavními body jednání byly materiály na jednání 7. ÚV 
KČT. Kromě kontroly úkolů ÚV KČT to byly body v kapi-
tole Ekonomika – především plnění rozpočtu KČT 2024 
a návrh rozpočtu KČT 2025 a zpráva o stavu Trasa spol. 
s r.o. V kapitole Chaty a nemovitosti se kromě pravidel-
né Zprávy o vývoji chat a nemovitostí KČT v roce 2024 
projednaly materiály, jako návrh rozpočtu chat 2025 
a kupní smlouvy na prodej majetkového podílu Raisovy 
chaty Na Zvičině obci Třebihošť. Dalšími projednanými 
body pro 7. ÚV KČT byly směrnice. Jmenovitě se jed-
nalo o Směrnici ORG3 – aktualizace, Směrnici HOSP21 
– aktualizace, Směrnice ZNAČ1, HOSP14, ZNAČ2 – ak-
tualizace. Dále se projednaly materiály týkající se turis-
tických akcí, např. rozpočet významných a mezinárod-
ních akcí 2025, celostátní Kalendář turistických akcí 
KČT 2025 či zprávy z konferencí ERA/EWV, IML nebo 
z cesty do Maďarska, či pravidelně předkládaná zpráva 
o značení. Vedení projednalo také body pro ÚV KČT 
týkající se členské základny, jako byly informace k člen-
ským průkazům, členské výhody, stav registrací oblastí 
a odborů, aktuální stav členské základny, spuštění nové 
členské evidence. Dalšími projednanými body byly 
informace k přípravě Výroční zprávy KČT 2024 či Stav 
veřejných sbírek k 31. 10. 2024.

Vedení odložilo projednání bodu Mapa PR nástro-
jů KČT, která patří do Strategie KČT 2022-2026, na 
začátek roku 2025. Zatím jen přijalo návrh nového 
složení Rady pro prezentaci, aby mohl být předložen 
na konci listopadu k projednání a schválení členům 
Ústředního výboru. 

7. ÚV KČT, 29. – 30. listopadu 2024, Praha
Členové ÚV KČT projednali na začátku plnění Kont-
roly úkolů ÚV KČT. Některé změny pak byly ještě pro-
brány u jednotlivých bodů programu jednání. V ka-
pitole Akce v roce 2024 a 2025 projednali a schválili 
rozpočet významných a  mezinárodních akcí 2025, 

Z jednání orgánů KčT
Na každém jednání Vedení KČT a  Ústředního výboru KČT jsou projednávány návrhy na 
ocenění a vyznamenání. Schválené návrhy jsou následně pravidelně zveřejňovány v časopise 
Turista – Ze života KČT a na webových stránkách Turisty www.casopisturista.cz.

vzali na vědomí informace k celostátnímu Kalendáři 
akcí KČT 2025 s  tím, že byl oznámen termín semi-
náře pro zpracovatele kalendáře (8. 6. 2025, Praha), 
zprávy z  konferencí (ERA/EWV a  IML) a  akcí (účast 
na OF Most, sraz rakouských tomíků). Členové ÚV 
dále schválili návrh konat v roce 2025 oslavy 100le-
tých chat jen na Masarykově chatě na Šerlichu, a to 
na základě vyhodnocení konání oslav 100letých 
chat v roce 2024, a zprávu ÚKK KČT. Dále projedna-
li a  schválili předložené aktualizace směrnic ORG3, 
HOSP21, ZNAČ1, HOSP14, ZNAČ2.

V sobotu se přítomní seznámili s Vývojem chat a ne-
movitostí v roce 2024, s vyřešením pohledávky MS ob-
lasti – Lysá hora a schválili návrh rozpočtu chat 2024. 
V bodech kapitoly Ekonomika členové ÚV KČT schvá-
lili po zapracování připomínek očekáváné plnění roz-
počtu KČT za rok 2024 a návrh rozpočtu KČT 2025. 
Dále vzali na vědomí zprávu o hospodaření Trasy spol. 
s r.o. a e-shopu KČT. Na návrh Vedení byla schválena 
aktualizace obsazení odborných rad – nově jmenová-
na byla celá Rada pro prezentaci, u Organizační rady 
se jednalo jen o drobné změny upravující faktický stav. 
Předseda Rady mládeže nebyl zvolen.

Z důvodu zachování termínu konání celostátní konfe-
rence KČT (5. dubna 2025) a obsazení Masarykovy ko-
leje v tomto termínu ÚV KČT schválil návrh Vedení KČT 
na změnu místa konání konference – Pivovarský dům 
v Praze (Nádražní 84, Praha 5). Také došlo ke schvále-
ní návrhu předloženého z pléna Ústředního výboru na 
změnu místa konání červnového jednání ÚV KČT (mís-
to na chatě Prášily se bude konat poblíž konání 105. 
výročí Posázavské stezky, později dohodnuto v Davli).

29. Vedení KČT, 13. prosince 2024, Praha
Kromě standartních bodů, jako aktuální stav rozpočtu 
KČT a účast členů Vedení KČT na akcích 2025, se v ka-
pitole Chaty a nemovitosti projednal a schválil po za-
pracování připomínek návrh na prodej podílu na Rai-
sově chatě obci Třebihošť. Dále členové Vedení KČT 
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projednali návrh KČT Náchod na vyrovnání vlastnické-
ho podílu na Jiráskově chatě na Dobrošově, situaci na 
chatě Pod Studničnou – otázka budoucího nájemce po 
skončení stávající nájemní smlouvy (30. 4. 2025). Také byl 
schválen dodatek ke smlouvě o zprostředkování s Alpy 
s.r.o. pro rok 2025 a doplněna účast členů Ústředního 
výboru na oblastních konferencích KČT. Členové Vedení 
byli dále informováni o harmonogramu zveřejnění nové 
webové stránky a  o  náběhu nové členské evidence, 
včetně chyb a nedostatků a jejich odstraňování. 

30. Vedení KČT, 14. ledna 2025, online
Z důvodu nemoci místopředsedy KČT Ladislava Mac-
ky proběhlo jednání Vedení KČT online. Úvodem se 
projednal kritický stav nově spuštěných webových 
stránek KČT, které na rozdíl od pracovní verze vyka-
zovaly značné technické problémy. Dále byli členo-
vé seznámeni s aktuálním stavem fungování členské 
evidence, s průběhem jednání s KČT Náchod stran 
společné správy Jiráskovy chaty na Dobrošově, se 
zastoupením členů ÚV KČT na oblastních konferen-
cích KČT nebo s  aktualizovaným přehledem účasti 
členů Vedení  KČT na akcích 2025. Členové Vedení 
dále schválili obnovu adopční smlouvy hrobu Josefa 
Brože či návrh na uvedení do Síně slávy KČT. Také 
řešili personální situaci Rady mládeže. 

31. Vedení KČT, 18. února 2025, Brno
Hned v úvodu jednání v rámci kapitoly Plnění Strate-
gie KČT 2022-2026 informovala I. Klemešová o  no-
vých webových stránkách a o  rozhodnutí ze začátku 
února 2025. A to nepokoušet se opravit nové webové 
stránky, jejichž základ vytvořil původní dodavatel, kte-
rý byl vyměněn, a které se po spuštění v ostrém pro-
vozu dostaly do technických problémů, ale vytvořit 
nové, vizuálně totožné webové stránky. Ty byly spuště-
ny v noci ze 17. na 18. února 2025. Po webových strán-
kách se projednalo fungování nové členské evidence, 
průběžné zhodnocení Strategie s důrazem na získává-
ní mladých členů, posílení prestiže KČT a zvýšení vlivu 
KČT ve společnosti. Na závěr této kapitoly členové Ve-
dení projednali a schválili materiál Mapa PR nástrojů 
KČT s  termínem doplnění o  strategii využití elektro-
nických PR nástrojů do 31. 3. 2025. Členové dále pro-
jednali plnění rozpočtu za rok 2024 a návrh rozpočtu 
na rok 2025 s tím, že definitivně projednají a doporučí 
materiál plnění rozpočtu 2024 a  návrh na rok 2025 
předložit Konferenci KČT  2025 na svém březnovém 

jednání (18. 3. 2025). Dalšími projednanými materiály 
k celostátní Konferenci KČT, která se koná 5. 4. 2025 
v Praze, byl návrh programu, pozvánka pro delegáty 
či příprava konference. V kapitole Chaty a nemovitos-
ti se projednal návrh nové nájemní smlouvy na chatě 
Pláně p. Ještědem, kdy po zapracování připomínek 
bude Vedení předložena ke schválení nová nájemní 
smlouva na březnovém jednání. Projednala se situace 
na chatě Pod Studničnou (končící nájemce K. Batel-
ka, možný nový nájemce a  podmínky nové nájemní 
smlouvy). Byl schválen dodatek prodloužení nájemní 
smlouvy na chatě Skalka. Členové se dále seznámili 
s výsledky Novoročního čtyřlístku 2025 a informovali 
o průběhu oblastních konferencí KČT, které navštívili 
za ÚV KČT. Na závěr jednání se členové Vedení znovu 
věnovali personální situaci v Radě mládeže. 

Bylo také rozhodnuto, že v případě potřeby bude 
svoláno mimořádné jednání ÚV KČT před začátkem 
Konference KČT 2025 (5. 4. 2025, Praha, od 9 hod).

Michaela Novotná,  
generální sekretář KČT

Podklady do rubriky  
Pozvánky a Ze života KČT

Prodej  

č.5 20.3. 24.4.
č.6 16.4. 22.5.
č.7 16.5. 26.6.
č.8/9 11.7. 14.8.
č.10 22.8. 25.9.
č.11 19.9. 23.10.
č.12 17.10. 27.11.

Příspěvky do rubriky “Pozvánky”  
zasílejte na e-mail: cabalka@kct.cz

Příspěvky do rubriky “Ze života KČT”  
zasílejte na e-mail: novacek@kct.cz

harmonogram  
časopisu Turista  
pro rok 2025
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Do zimního spánku se tomíci neukládají. 
I v lednu fungují schůzky, trénování, cestování a výpravy.

TOM Sirius oslavil nový rok návštěvou Ivančeny, 
bobovou dráhou na Čeladné, hrou na kytary, zpě-
vem a spoustou dobrot. 

Oslíci započali letošní rok obvyklou schůzkou, při 
které si otevřeli ještě jeden vánoční dárek, a tím byly 
dveře do nové klubovny – přejeme vám, aby se v ní 
dobře fungovalo! 

Tomíci z oddílu TamTam prošli školením curlingu. 
Odteď se jim žádný smeták, mop či vysavač nevyhne.

TOM Trilobit Beroun na první schůzce v  novém 
roce stavěl ty nejvyšší věže a také dokázal kreslit po-
dle audio instrukcí. 

TOM Vltavský paprsek na počátku ledna uspořádal 
třetí kolo oddílové ligy TZ – soutěžilo se v  rychlosti 
zapisování značek, dřevin, KPČ, v hodu míčky, ve ští-
pání azimutů, zapisování odhadu, orientaci mapy, 
uvazování škoťáku a běhu 11 koleček.

Spoustu lednových akcí  
se neslo v duchu Tří králů.
TOM Jeleni se v pátek 10. ledna opět po roce vydal 
do ulic, aby pomohl s dobrou věcí. V rámci Tříkrálové 
sbírky vybíral na hospic Křídla. 

Ze života asociace ToM
Ani TOM Žlutý kvítek Palkovice nezahálel a zapojil 

se do sbírky. A že těch králů měli!
TOM Chippewa také vyslal více než jen Tři krále, 

kteří se vydali koledovat a přinášet štěstí a zdraví do 
nového roku. 

Roztočtí tomíci uspořádali 4. ledna již 57. ročník 
novoročního pochodu na Okoř a  tím odstartovali 
další turistickou sezónu. 

Několik králů z TOM KADAO Opava vyšlo na Jež-
ník. Vycházku si obohatili úkoly, za které získávali dia-
manty pro ozdobení jejich koruny. 

Dvě velké mezioddílové akce,  
které už tak nějak k začátku roku patří.
Uzlařská regata v Ostravě je tradiční uzlařský závod. 
Lodní smyčka, ambulanční, škotová a rybářská spoj-
ka, zkracovačka a na konec dračí smyčka. Představte 
si, že Lenka Hrdinová (TOM Práčata Orlová) je zvládla 
uvázat za 16,92 s. Dobrá práce!

Dršmaš v Brandýse nad Labem. Turnaj, kde se hrál 
letos Dodgeball. Rychlá vybíjená, pět míčů, vracení 
se do hry. „Tuhle hru určitě také vyzkoušejte,“ vzka-
zuje TOM Veverk, který tento netradiční sport pro 
ostatní oddíly vybral.

Anežka Šubrtová
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Sněm Asociace TOM
V  Kulturním centru ve Frýdlantu nad Ostravicí pro-
běhl v  sobotu 11. ledna Sněm Asociace TOM. Na 
sněmu se potkalo na 130 účastníků z 60 oddílů. Nové 
nápady, zajímavé inspirace, zkušenosti… Bylo toho 
za celý dlouhý den nepřeberně, včetně kulatých sto-
lů zabývajících se generačními konflikty v oddílech, 
inspirativními hrami či charitou. Mezi zajímavé hosty 
patřili Jiří Váňa z  Nadačního fondu Světluška či šéf 
ČRDM Aleš Sedláček. Přišla mezi nás i starostka Frýd-
lantu paní Helena Pešatová. Tomáš Novotný a Zde-
něk Rolinc předali Stříbrný hořec Iloně Jaglové, Evě 
Vilhelmové a dlouholeté vedoucí tomíků z Kamenic-
kého Šenova Jitce Šmicové zvané PíUč. Vzpomněli 
jsme i Jirku Homolku a Láďu Jelena, kteří nás v loň-
ském roce opustili. Jejich ženy Dita a Stáňa převzaly 
nejvyšší spolkové vyznamenání.

Sněm připravily spolu s roztockým ústředím oddíly 
tomíků z Frýdlantu a Frýdku-Místku.
Patří jim dík.
Za dva roky na viděnou v Hradci Králové či Praze.

Tomáš Novotný 

Jak jsme se učili s 3D tiskárnou
V oddíle už máme delší dobu dvě 3D tiskárny od firmy 
Prusa, bohužel s nimi zatím umí pracovat jen velmi malá 
skupinka lidí, a tak jsme se rozhodli tuto situaci před Vá-
noci změnit! Ještě předtím, než probíhala přespávačka 
v Neobyčejné klubovně, se hrstka odvážlivců pokusila 
zkrotit 3D tiskárnu a naučit se vytvořit vlastní ozdobu, 
kterou jsme si na konci mohli vytisknout. Plán to byl 
skvělý a ambiciózní, ale jak nakonec dopadl?

Na začátku programu jsme se seznámili s  tím, 
jaké máme tiskárny a metody 3D tisku. Ukázali jsme 
si prakticky, jak tiskárna vypadá, jak tiskne a  jaké 
k  tomu používá materiály. Pro úplnost jsme zmínili 
i další možné metody 3D tisku.

Následně jsme se vrhli do samotného modelová-
ní a  každý z  nás si vytvořil v  programu TinkerCad 
jednu vánoční ozdobu. Někteří si na ni dali nápis 
„Christ mas“ nebo ji podepsali, jiní zase použili vy-
světlené funkce a  pomocí spojení díry a  objektu 
hvězdičky vystřihovali do připraveného objektu 
hvězdičky nejrůznější tvary, podobně jako u papíro-
vých hvězdiček na okno. Tímto způsobem si každý 
vytvořil model vlastní vánoční ozdoby. 

Jak ale takovou hvězdičku vytisknout? Jak přinutit 
tiskárnu, aby vytvořila námi požadovaný objekt? To byl 
poslední úkol našeho workshopu. Podívali jsme se na 
program PrusaSlicer a vysvětlili si, proč je důležité každý 
objekt „nakrájet“ (slicing). Tím totiž vysvětlíme tiskárně, 
jak vypadají jednotlivé vrstvy tisku. Také jsme se zabýva-
li tím, čím objekt vyplnit, aby to nestálo spoustu peněz, 
a zároveň aby byla vytisknutá věc dostatečně pevná.

Poté jsme se vrhli na samotný slicing a vysvětlili si, 
co znamená převést námi připravený objekt na 3D 
tisknutelný formát. Z důvodu časových limitů jsme již 
nestihli vytisknout všechny hvězdičky, ale jednu se 
nám přeci jen podařilo dokončit do úplného konce 
a vytisknout ji pomocí svítivého filamentu.

Jiří Kadlec - Brňák, TOM Poutníci, Praha
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Vážení členové Klubu českých turistů,

KDE NAKUPOVAT?

Kód: B2BLKCT
Platnost kódu je: 1.5.2025 - 31.5.2025

Slevu nelze uplatnit na nákup dárkových certifikátů nebo na již zlevněné zboží. Tuto slevu není
možné kombinovat se slevou v rámci BUSHMAN Clubu.

JAKÝ JE ZPŮSOB DORUČENÍ?
Zboží bude odesláno na Vámi vybranou adresu nebo je možný osobní odběr, a to na všech
prodejnách BUSHMAN v ČR (kromě outletových prodejen).
Dopravu ZDARMA získáváte automaticky u objednávek nad 2.500 Kč, viz podmínky e-shopu.

 
  

 

JE MOŽNÉ ZBOŽÍ VYMĚNIT, ANEBO VRÁTIT?
Zboží bude možné vyměnit nebo vrátit v rámci 14denní lhůty.
V případě výměny zboží nebude další doprava účtována, viz podmínky e-shopu.
Pokud máte další otázky, kontaktujte nás na tel. čísle +420 773 031 212, nebo pošlete
e-mail na: libuse.zajickova@bushman.cz.

Unikátní sleva 40%

ve spolupráci se společností BUSHMAN, která se specializuje na outdoorové a volnočasové
oblečení a vybavení, jsme si pro vás připravili zvýhodněnou nabídku oděvů a doplňků.

40% na vše nezlevněné zboží.

Sleva platí pouze na e-shopu: www.bushman.cz

JAKÁ JE VÝŠE SLEVY?

Sleva se zobrazí po vložení kódu do nákupního košíku.
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1 – ašsko a Chebsko
d1,d2 Přeložení žluté trasy u Libé mimo silnici II. třídy v délce asi 0,5 km.
d3,E3 Nová zelená TZT z Nového Drahova přes Třebeň, žst., Povodí a Hněvín do Nebanic, kde navazuje na trasu 
do Kynšperka nad Ohří. Délka 9 km.
E2 Přeložka a prodloužení červené trasy v městě Cheb z důvodu uzavření lávky přes železniční trať jižně od 
hlavního nádraží.

2 – slavkovský les a Mariánské Lázně
a1 Viz mapa 1 d3,E3
C4 Přeložka krátkých úseků modré a zelené trasy v severní části Mariánských Lázní u TIMu Lunapark.

4 – Krušné hory - Karlovarsko
C3-d4 Delší přeložení červené trasy Hřebenovky mimo rušnou silnici II. třídy v úseku Klínovec – Měděnec, 
kdy původně 15,5 km dlouhý úsek je prodloužen na 19,5 km. Překládání Hřebenovky bude pokračovat 
i v dalších úsecích.

8 – Lounsko a džbán
C3 Přeložka červené TZT mezi Hředlemi a Třebocí, byl zrušen silniční úsek a nově vede TZT polními cestami 
vlevo od původní trasy.

16 – Mělnicko a Kokořínsko
B3 Modrá TZT Pokličky rozc. – Bílka rozc. přemalována na žlutou. Zrušena modrá a zelená TZT v úseku Bílka 
rozc. – Mšeno.
G1 Přeložka červené TZT mezi TIMy Husinec a Na Dole vynucená rizikem pádu balvanů v údolí Vltavy.  
Nově trasa vede přes Větrušice. Zrušený úsek 7 km, přeložení je dlouhé 6 km.

22 – Krkonoše
b4 Modrá trasa v úseku Davidovy boudy a Špindlerova bouda se nově vyhýbá klidovému území národního parku, 
křižuje zelenou trasu U Bílého kamene a kolem pomníku Jiřího Výška stoupá ke Špindlerově boudě; 3,5 km. 
C3 Modrá trasa v úseku Pod Černou skálou a Labská přehrada (hráz) změněna na žlutou; 2,5 km. 
C6 Žlutá trasa v Horních Lysečinách v úseku Cestník - U Integrálu je zrušena; 1,5 km. 
d6 Naučná stezka u Mladých Buků „NS okolo Pekelského vrchu“ je zrušena.

24 – hradecko a pardubicko
C3 Žlutá trasa od Stříbrného rybníku a Malšovy Lhoty je po nábřeží Orlice v Hradci Králové prodloužena 
k Fakultní nemocnici; 2 km.
C4,d4 Nová naučná stezka „K Vysockému arboretu“ v úseku Biřička a Koliba, většinou vede po žluté TZT.

25 – podorlicko a okolí babiččina údolí
b1 Z důvodu zprovoznění obchvatu Jaroměře přeložena červena trasa kolem Jaroměřského rybníka; 2 km.
b2 Žlutá trasa od Rýzmburku je ukončena nově na směrovníku Pohodlí, tj. zkrácena o úsek přes Bílý most; 0,25 km. 
F1  viz mapa 24 C4, D4 

Změny ve značení pěších TZT za rok 2024
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26 – broumovsko, Góry Kamienne a stolowe
b2 Nová žlutá propojka v Adršpašském skalním městě mezi TIMy U soutoku a Skalní kaple v délce 0,25 km.
C3 Nová naučná stezka Československého opevnění 1935-38 u Hronova v délce 15 km. 
C4 Modrá a žlutá trasa v Polici nad Metují přeloženy kvůli neschůdnosti do ulic Žďárská a V Rokli, úsek je 
dlouhý 0,6 km.

27 - orlické hory
E1 Nová naučná stezka „Po stopách kamene“ u Merklovic dlouhá 5 km.

29 – český les jih
B7 Přeložka žluté trasy v Horšovském Týně ze zámeckého parku a uzavřené lávky pro pěší u žst. ulicemi 
Nádražní a Jana Littrowa ke kostelu.  

30 – povodí střely
b6 Přeložka zelené TZT, byl zrušen silniční úsek přes Kosobody a Soseň a nově trasa vyznačena kolem 
Božího kamene a Plavče s napojením na stávající trasu před Jesenicí.
   
31 – plzeňsko
a6 Úsek modré trasy mezi Čečínem a Kaznějovem, žst. v délce 9,5 km zrušen z důvodu chybějící lávky 
přes Střelu.
a6 Prodloužení stávající žluté trasy o 3 km z TIM Na Můstkách k TIM Kaznějov, žst. jako náhrada části výše 
zmíněné modré trasy. 

32 – přešticko
a5 Přeložení červené trasy mimo obec Snopoušovy a zkrácení navazující žluté trasy směrem na Netunice.
B3 Přeložení zelené trasy mimo obec Kloušov s možností návštěvy židovského hřbitova.

33 – Křivoklátsko a rakovnicko
a5 Přeložka zelené TZT mezi TIM Brejl a Pařeziny, byl zrušen silniční úsek a nově TZT vede lesem přes 
Svatojánský průsek.
a5 Přeložka žluté TZT mezi TIMy Horní Kracle rybník a Pilská hájovna, nově TZT vede kolem Wollmanova 
rybníku (Druhý luh).
a6 Přeložka žluté TZT v Lánech, byl zrušen silniční úsek a nově TZT vede lesními cestami až k Vašírovské 
Líse, kde se napojuje na stávající trasu. Zrušen TIM U Zeleného průseku a nově vznikl TIM Vašírovská Lísa.
a6 Úprava NS Lánská obora, která nově vede kolem studánky a rybníku Pánovka. Úsek u turistického 
přístřešku nyní není značen. Dále přeložena červená TZT v místě zvaném Šubrt na naučnou stezku.

34 – brdy a rokycansko 
b1 Přeložení červené trasy z méně zajímavé cesty nově okolo vodopádu Dírka na Díreckém potoce.

36 – okolí prahy západ 
a4 Nová naučná stezka NS Přední Kopaninou a okolím.
b2 Přeložka červené TZT v Loděnicích, kdy je trasa nově vedena kolem gramofonových závodů v souběhu 
s modrou trasou l TIM Loděnice, žst.
b4 Zrušena modrá TZT Stodůlky – Ořech, která vedla od stanice metra okolo skanzenu Řepora.
b5 Přeložka modré TZT Slivenec – Holyně, kde byl zrušen stávající silniční úsek ze Slivence do Holyně 
a nově TZT vede kolem nové zastávky tram Slivenec.
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37 – okolí prahy východ 
b3,C3 Nová modrá TZT Ladův kraj: Kolovraty, žst. – Benice  - Čestlice – Dobřejovice – Modletice – Ovčárský 
rybník dlouhá 16 km
B7 Přeložka části červené TZT z Kouřimi vedoucí přes Broučkov a Království nově odbočuje v TIM Na Hrádku 
a pokračuje do Dobrého Pole. Stávající silniční úsek červené TZT Dobré Pole – Kouřim byl zrušen.
Červená TZT vedoucí do Lipan byla přebarvena na žlutou se zkrácením u zastávky bus.
C7 Zrušena zelená odbočka TZT Oleška rozc. – sv.Havel, která vedla z velké části po frekventované silnici.

38 – hřebeny a slapská přehrada 
a3,a4 Přeložka modré TZT Liteň – Halouny, kde byl zrušen silniční úsek v délce 4,5 km a nově TZT vede 
přes obce Leč a Hatě kolem chat až do Halounů. Délka přeloženého úseku 8,5 km.
C3 Přeložka modré TZT z Příbrami k TIM Nad Žlíbky rozc., kde byl zrušen úsek Svatý Ivan – Nad Žlíbky rozc. 
včetně TIM, nově vede modrá TZT od TIM Svatý Ivan přes Bytíz, kolem Starých hor až ke stávajícímu TIM  
Pod Velkou skálou. Délka přeloženého úseku 6 km.
C7 Nová okružní žlutá TZT u Hradišťka v délce 3,5 km vedoucí Kolihovým lesem kolem Velkého vršku přes 
Hradišťko k Památníku americkým letcům. 

39 – střední povltaví Zvíkov a orlík 
a2 Úsek modré TZT Radětice – Milín přebarven na zelenou a napojen na stávající úsek zelené TZT k TIM U Buku.
a2 Zrušen převážně silniční úsek zelené trasy Radětice – Kamenná v délce 7,5 km. 
A3 Zelená TZT je nově vedena přes vyhlídku Altán k TIM Větrov posunutému blíže Solenicím. Délka 
přeložené trasy je 3,6 km, délka zrušené trasy je 2,5 km.
b3,C3 Dálková Sedláčkova stezka, červená trasa je od Zvíkovského Otavského mostu k Orlíku nad Vltavou, 
parkoviště vedena po původní NS, která už není samostatně značena. Tento úsek vedoucí převážně blízko 
hladiny Orlické přehradní nádrže s četnými vyhlídkami měří 25 km. Původní červená trasa měřila jen 14,5 km. 
B3 Zrušena žlutá trasa Staré Sedlo, Višňovka – Pod Krkavčí skálou v délce 1,5 km.
C5 Přeložena červená TZT v Milevsku u žst. z obtížně průchodné pěšiny nad tratí do blízké ulice. K žst. je tak 
nutno dojít asi 300 m bez značení.

41 – česká sibiř a Táborsko sever 
B3 Přeložka červené TZT mezi Miličínem a Oldřichovcem, nově trasa vede kolem rybníku Jiřetínek.
B3 Zrušen úsek modré TZT mezi kótou 688 a bývalou žst. Ješetice a přeložen přes obec Ješetice 
a kolem nové žst.  
b2 Přeložka žluté TZT ve Střezimíři, kde je úsek Vestec rozc. – Střezimíř přebarven na zelenou a k nové žst. 
Střezimíř přivedena žlutá TZT z Borotína, která končí ve Střezimíři. 

43 – střední posázaví 
a1 Nově vyznačena okružní žlutá TZT z Trhového Štěpánova na rozhlednu Na Pasece. Délka trasy je 5,2 km.

46 – havlíčkobrodsko
b1 Nová NS „Cesta Jaroslava Haška“ mezi Světlou nad Sázavou a Lipnicí nad Sázavou, z větší části po 
značených trasách, nově vyznačen úsek Horní Lesy (háj.) – Dolní Město.

48 – Žďárské vrchy
C3,C4 Prodloužena zelená trasa z Nového Města na Moravě do Zubří v délce 4 km. Trasa je součástí 
Cyrilometodějské stezky.
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49 - českomoravské mezihoří – českotřebovsko
b2 Zrušena žlutě značená okružní trasa „Okolo staré Ousti“ a zřízena modře značená významová odbočka 
k Vlčí studánce.

50 - svitavsko
B3 Přeložena červená trasa mimo průmyslovou oblast na jihu Moravské Třebové a vytvořen 6,5 km  
dlouhý okruh „Pastýřka-Peklo“ z červené a zelené TZT.

52 - Zábřežsko
C1 viz mapa 50 B3

64 – Šumava Železnorudsko
a1 Na podnět spolku ULTREIA (Svatojakubská cesta) se překládá modrá TZT v obci Soustov ze silnice  
na účelovou komunikaci.
a2 Přeložení červené trasy v úseku Klatovský Bor – Klatovy, bus z frekventované silnice II. třídy  
na chodníky a účelové komunikace.

65 – Šumava povydří
D3 Přeložení modré trasy z Nových Hutí na místní komunikaci do Starých Hutí a dále mimo pastvinu 
a sjezdovku k TIMu U Starých Hutí.

66 - Šumava Trojmezí
b1,b2 Přeložení žluté TZT mimo frekventovanou hlavní silnici mířící k hraničnímu přechodu  
Strážný na souběžnou lesní pěšinu.
C3 Po likvidaci rozhledny na Knížecím stolci a přebrání vojenského prostoru armádou zrušeno vše zbylé.

68 – pootaví, sušicko, horažďovicko a strakonicko
a1 Zrušení části žluté trasy v úseku Plánice – Plichtice v délce 6 km z důvodu jejího vedení  
po frekventované silnici II. třídy.
a6 Přeložení žluté trasy mezi Rojicemi a kempem Milavy z frekventované silnice II. třídy a obtížně 
schůdného úseku na místní komunikace přes obec Velká Turná.

70 – pošumaví prachaticko
E2,E3 V souvislosti s úpravami ohledně VPP Boletice přeložena žlutá trasa Ktiš – Miletínky na cesty vně 
vojenského prostoru tak, aby byla zachována kontinuita trasy Křišťanov – Ktiš. Poslední změna vyvolaná 
rušením tras ve VPP Boletice.

71 – písecko
a2 Přeložení žlutého místního značení na lázeňském okruhu ve Vráži mezi TIMy Vráž,škola a Novovrážský 
rybník jižněji z důvodu zrušení železničního přejezdu a zrušení nadbytečné části Vráž,škola – Vráž, lázně.

72 – českobudějovicko
B3 Zrušena modrá trasa ze Ševětína, žst. vedená v délce 3 km souběžně se zelenou k Žďárskému rybníku.
E2 Přeložena žlutá trasa v obci Včelná jejím středem a pak po jihovýchodním okraji. V místě přiblížení 
k dálnici D3 je vedena podle ní k TIMu Pod Plavnicí, kde se napojuje na zelenou trasu. 

73 – vltava pod vyšším brodem a blanský les
a4 viz mapa 72 E2
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76 – Táborsko jih a střední Lužnice
b1,b2 Zelená trasa v 5 km dlouhém úseku Sudoměřice u Bechyně, žst. – Černice – Na Bráně zrušena 
z důvodu průběhu po rušné silnici, zbylá část v 4,5 km dlouhém úseku Na Bráně – Bechyňská Smoleč, žst. 
přebarvena na žlutou. Stávající žlutá trasa Na Bráně – Komárovský rybník přeložena ze silnice na lesní cesty 
a mírně zkrácena. 

78 – česká Kanada a slavonicko
b5 Modrá trasa od Slavonic je za odbočením ze silnice od TIM Pod Montserratem směrem k Montserratu 
přeložena v 2 km dlouhém úseku z mokré těžko schůdné louky na lesní cestu.

79 – jihlavsko
a4-b5 Rozcestí Špitálský les posunuto blíže k Jihlavě a z něj přeložena modrá TZT přes Měšín a Hladový les 
do Věžničky v délce 7,5 km.
b1 Přeložena modrá trasa ze Zadního Pole přes Rohoznou na Čertův Hrádek, kde se napojuje na červenou trasu.
b4 Upravena síť v Jihlavě, přeložena zelená trasa od hlavního nádraží na náměstí a červená trasa směrem 
na Malý Beranov na komunikace s menším provozem.

80 – Třebíčsko
a6 Přeložka červené trasy v úseku Vladislav – Číměř - Žleb na silnici a schůdnější cesty z důvodu 
neprůchodnosti údolí řeky Jihlavy v délce 3 km.

83 – okolí brna, Ivančicko
a1 Přeložena modrá TZT Vlčí kopec, bus – Babylon z důvodu zvětšení vojenského prostoru.
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Vi� uální tour elektrárnou 
Dlouhé stráně, která vám 
ukáže, jak funguje největší 
powerbanka v Česku.

WaterTour


